Nec vero quasi novam licet hanc traditionem contemni; quia etsi actu nova est, voluntate vetus est et proposito Dei. Nam, ut Judaeo paucis respondeam, qui pene naturaliter hoc sacramentum aspernatur et odit, numquid primum a Christi evangelio, numquid primum a Christo dicente : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest videre regnum Dei*^a, testimonium habet auctoritas hujus sacramenti? Nonne et longe ante, haec *justitia testificata est a Lege et prophetis*^b? *A Lege* factis mysticis, *a prophetis testificata* est dictis manifestis. Primum verba prophetica recolentes dicamus, non jam Nicodemo : *Tu es magister in Israel, et haec ignoras?* sed cuilibet didascale Judaeorum : *Tu es caecus, caecorum dux*^c, qui haec ignoras. Nam ecce in Ezechiel loquitur Deus : *Sanctificabo nomen meum magnum inter gentes, ut sciant gentes quia ego Dominus, cum sanctificatus fuero in vobis coram eis. Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram. Et effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum*

f. Lc 18, 9.

XV : a. Jn 3, 5 || b. Rom. 3, 21 || c. Matth. 15, 14.

1. Rupert se montre sensible à une difficulté issue apparemment d'un milieu juif.

dans l'étude des vertus, si un homme se contente de dire : « Jésus est Seigneur et il a souffert pour nous », et dédaigne, sous prétexte qu'il se croit juste¹, d'être baptisé dans l'eau pour la rémission des péchés, il n'est nullement reçu sur la terre, il n'est nullement admis à jouir ici-bas de la communion de l'Église.

CHAPITRE 15

La grâce du baptême est nouvelle dans l'acte, mais ancienne dans la volonté et le dessein de Dieu. La Loi et les prophètes en témoignent.

Il n'est d'ailleurs pas permis de mépriser cette tradition comme nouvelle¹; car si elle est nouvelle dans l'acte, elle est ancienne dans la volonté et le dessein de Dieu. Et pour répondre en peu de mots au Juif, qui tout naturellement repousse ce sacrement et le hait, est-ce donc dans l'Évangile du Christ, est-ce dans ces paroles du Christ « Nul s'il ne renaît de l'eau et de l'Esprit ne peut voir le royaume de Dieu^a », que l'authenticité de ce sacrement trouve son premier témoignage? Cette justice n'a-t-elle pas été attestée longtemps auparavant par la Loi et les prophètes^b? Par la Loi dans des faits symboliques, par les prophètes dans des paroles claires. Rappelons d'abord les paroles prophétiques, et disons, non plus à Nicodème : « Tu es maître en Israël et tu ignores ces choses », mais au premier venu des didascales juifs : « Tu es aveugle et conducteur d'aveugles^c », toi qui ignores ces choses. Car voici comment Dieu parle en Ézéchiël : « Je sanctifierai mon grand Nom parmi les païens, pour que les païens sachent que je suis le Seigneur, lorsque j'aurai été sanctifié en vous devant eux. Car je vous ôterai du milieu des païens, je vous rassemblerai de tous les pays et je vous conduirai dans votre terre. Et je verserai sur vous une eau pure, et vous serez purifiés de toutes vos souillures, et je vous nettoierai de toutes vos idoles. Et je vous donnerai un cœur nouveau, et je mettrai au milieu de vous

ponam in medio vestri. Et auferam cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum, et Spiritum meum ponam in medio vestri. Et faciam ut in praeceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et operemini. Et habitabitis in terra quam dedi patribus vestris^a.

Quid aliud in Evangelio suo Deus homo factus facit, quam quod in isto propheta Deus homo futurus promisit? Nam ecce si quaerebas quid in isto propheta dixerit : *Sanctificabo nomen meum magnum, et cum sanctificatus fuero effundam super vos aquam mundam, et spiritum novum ponam in medio vestri*, si, inquam, quaerebas quando istud factum sit, ecce ad illud baptismum suum pervenies de quo dicebat : *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur^e*, id est continuo capiendus et ad passionem suam ducendus ipse loquitur : *Et pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate^f*. Haec dixit, et continuo sanctificans se ipsum, id est *offerens per Spiritum Sanctum semetipsum immaculatum Deo viventis^g*, istam de qua loquimur *aquam mundam super nos effudit, et spiritum novum, Spiritum Sanctum* posuit in medio nostri ; *tollensque nos de gentibus* — gentes enim eramus, *ad simulacra muta prout ducebamur euntes^h* — *abstulit cor lapideum de carne nostra*, quia lapides eramus, *lapidea colentes idola, et dando nobis cor carneum, suscitavit de lapidibus istis filios Abrahaeⁱ*. Extunc habitamus *in terra quam dedit patribus nostris*, quia renati ex ista aqua et ex isto Spiritu, incepimus videre regnum Dei.

In Isaïa quoque, cum reprobasset justificationes Judaeorum, dicendo : *Ne offeratis ultra sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi, neomenias et sabbatum et festivitates alias non feram, iniqui sunt coetus vestri, calendas vestras et solemnitates vestras odit anima mea, facta sunt mihi*

un esprit nouveau. Et j'ôterai de votre chair le cœur de pierre, et je vous donnerai un cœur de chair. Et je mettrai mon Esprit au milieu de vous. Et je ferai que vous marchiez dans mes préceptes, et que vous gardiez mes jugements et les accomplissiez. Et vous habiterez dans la terre que j'ai donnée à vos Pères^d. »

Que fait-il d'autre dans son Évangile, le Dieu fait homme, que ce qu'avait promis dans le Prophète le Dieu qui devait se faire homme? Car si tu cherchais ce que Dieu a voulu dire en ce prophète : « Je sanctifierai mon grand Nom, et quand j'aurai été sanctifié je répandrai sur vous une eau pure, et je mettrai au milieu de vous un esprit nouveau » ; si, dis-je, tu demandais quand cela s'est réalisé, voici que tu rencontreras ce baptême propre au Christ et dont il disait : « J'ai à être baptisé d'un baptême, et combien je suis angoissé jusqu'à ce qu'il soit accompli ! » Au moment d'être pris et conduit à sa passion, il dit lui-même : « Et pour eux je me sanctifie, afin qu'ils soient eux-mêmes sanctifiés dans la vérité^f. » Il dit, et se sanctifiant aussitôt, c'est-à-dire s'offrant lui-même sans tache au Dieu vivant par l'Esprit-Saint^g, il répandit sur nous cette eau pure dont nous parlons et mit au milieu de nous l'esprit nouveau, l'Esprit-Saint, nous retirant du milieu des païens. Car nous étions païens « allant vers des idoles muettes selon qu'on nous y conduisait^h ». Il ôta de notre chair le cœur de pierre — nous étions en effet pierres, adorant des idoles de pierre — et nous donnant un cœur de chair, « il suscita de ces pierres des fils à Abrahamⁱ ». Depuis, nous habitons dans « la terre qu'il donnée à nos Pères », parce que renés de cette eau et de cet Esprit nous avons commencé à voir le royaume de Dieu.

Dans Isaïe aussi, Dieu réprovoque les justifications des Juifs : « Ne m'offrez plus de sacrifice inutile ; l'encens m'est en abomination ; je ne peux souffrir les néoméniés et le sabbat ou les autres fêtes. Vos assemblées sont iniques. Vos calendes et vos solennités, mon âme les hait ; elles

d. Éz. 36, 23-28 || e. Lc 12, 50 || f. Jn 17, 19 || g. Hébr. 9, 14 || h. I Cor. 12, 2 || i. Matth. 3, 9.

molesta. Laboravi sustinens, et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, et cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam. Manus enim vestrae sanguine plenae sunt^l, continuo quid malit dicens : *Lavamini, inquit, mundi estote*^k. Item : *Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris*^l. Et ne quis de justitia praesumens hoc lavacro se egere non existimet : *Sicut pannus menstruatae, inquit, omnes justitiae nostrae*^m. Et in Zacharia : *In illa die erit fons patens domus David et habitantibus Jerusalem in ablutionem peccatoris et menstruatae*ⁿ. Pauca sunt haec de pluribus dictis propheticis.

A Lege autem justificata est haec justitia Dei, cum in multis, tum maxime in eo quod post immolationem agni fugientibus filiis Israël, aperuit Deus mare et *ingressus est Pharaon quoque cum curribus et equitibus suis in mare, et reduxit super eos Dominus aquas maris, filii autem Israel ambulaverunt per siccum in medio ejus*^o. Verum quantacumque proferantur exempla sive testimonia de Scripturis, perseverant in malo isti non tam Judaei sive Israelitae quam Palestini, similes illis qui primi fuerunt hostes Israel fugienti ad mare rubrum, de quibus Scriptura dicit : *Cum emisisset Pharaon populum, non eos duxit Deus per viam terrae Philistim quae vicina est, reputans ne forte poeniteret eum si videret adversum se bella consurgere*^p.

j. Is. 1, 13-15 || k. Is. 1, 16 || l. Is. 14, 4 || m. Is. 64, 6 || n. Zach. 13, 1 || o. Ex. 15, 19 || p. Ex. 13, 17.

me sont devenues à charge, j'ai peine à les supporter. Et lorsque vous tendrez vos mains, je détournerai mes yeux de vous, et lorsque vous multiplierez vos oraisons, je n'écouterai pas; car vos mains sont pleines de sang^l. » Puis, il dit ce qu'il préfère : « Lavez-vous, tenez-vous purifiés^k. » Et encore : « Le Seigneur lavera la souillure des filles de Sion et lavera Jérusalem du sang qui est au milieu d'elle, par un esprit de justice et par un esprit de feu^l. » Et pour que nul ne présume de sa justice, croyant n'avoir pas besoin de ce bain, le Prophète ajoute : « Toutes nos justices sont comme un linge souillé^m. » Et Zacharie : « En ce jour-là, une source jaillira pour la Maison de David et pour les habitants de Jérusalem; elle lavera le pécheur et la femme impureⁿ. » Ce ne sont là que quelques exemples, parmi les nombreux témoignages prophétiques.

Passons à la Loi : elle rend témoignage à cette justice de Dieu en bien des pages, mais surtout en celle-ci : après l'immolation de l'agneau et tandis que les fils d'Israël fuyaient, Dieu ouvrit la mer, et « Pharaon lui aussi entra dans la mer avec ses chars et ses cavaliers, et le Seigneur ramena sur eux les eaux de la mer; mais les fils d'Israël passèrent à pied sec au milieu d'elle. » Quels que soient cependant les exemples ou les témoignages majeurs fournis par les Écritures, ils ont persévéré dans le mal, ces gens moins Juifs ou Israélites que Philistins, semblables à ceux qui furent les premiers ennemis d'Israël fuyant vers la Mer Rouge et dont l'Écriture dit : « Lorsque Pharaon eut renvoyé le peuple, Dieu ne les conduisit pas par la route du pays des Philistins, qui est voisin, pensant qu'ils auraient des regrets s'ils voyaient des guerres s'élever contre eux^p. »

1656 D

1657 A

1656 D

1657 A

CAPUT XVI

De tribus qui testimonium dant in coelo, et cur non dixerit « Pater et Filius » sed « Pater et Verbum »; et quomodo Verbum homini assumpto testimonium perhibuerit.

1657 B De tribus testibus testimonium in terra dantibus, pro posse diximus; superest ut et de tribus testimonium in coelo dantibus breviter dicamus. Nam et *tres sunt*, inquit, *qui testimonium dant in coelo, Pater et Verbum et Spiritus Sanctus*^a. Primo quaeritur cur non dixerit, quod magis usitatum est, « Pater et Filius », sed *Pater et Verbum*, ait, *et Spiritus Sanctus*.

Ad quod dicendum quod non solum nobis tres illi vel tres isti testes testimonium dant quod sumus nati ex Deo, sicut proposuerat dicendo : *Omne quod natum est ex Deo vincit mundum*^b, et sicut in fine capituli : *Qui credit*, inquit, *in Filium Dei, habet testimonium Dei in se*^c; verum et ipsi, immo principaliter ipsi Jesu testimonium dant quia ipse est *Christus* vel quia *Christus est veritas*^d. Ne ergo occasio porrigeretur haereticis dicturis duos esse Filios, alterum Filium Dei et alterum filium hominis, de illo homine qui pependit in cruce et mortuus est testificationes conferens, noluit dicere quia testimonium dant ei Pater et Filius, cum ipse in utraque substantia Dei et hominis unus sit Dei Filius, sed *Pater et Verbum*, inquit, *et Spiritus Sanctus*. Nam revera non Filius Filio, sed Verbum assumpto homini testimonium dat quod ipse qui negatus et reprobatus est, ipse, inquam, sit *Christus*, ipse sit *Veritas*, id est non altera Christi persona alteri Christi personae, sed altera Christi substantia alteri Christi substantiae

XVI : a. I Jn 5, 8 || b. I Jn 5, 4 || c. I Jn 5, 10 || d. I Jn 5, 6.

1. Allusion au nestorianisme, plutôt qu'aux controverses adoptianistes du IX^e siècle.

CHAPITRE 16

Les trois qui rendent témoignage dans le ciel. Pourquoi saint Jean n'a-t-il pas dit « le Père et le Fils », mais « le Père et le Verbe » ? Comment le Verbe rend témoignage à l'homme qu'il assume.

1657 B Nous avons parlé selon nos forces des trois témoins qui rendent témoignage sur la terre; il reste à dire quelques mots aussi des trois qui rendent témoignage dans le ciel. Car « ils sont trois, dit-il, qui rendent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint^a ». On se demande d'abord pourquoi il n'a pas dit « le Père et le Fils », forme plus usitée, mais « le Père et le Verbe et l'Esprit-Saint ».

Répondons que les trois témoins, de part et d'autre, ne témoignent pas seulement en notre faveur que nous sommes nés de Dieu, selon que le posait la thèse : « Tout ce qui est né de Dieu triomphe du monde^b », et selon ces paroles de la fin du chapitre : « Celui qui croit au Fils de Dieu a le témoignage de Dieu en soi^c »; mais ils rendent encore, ou plutôt ils rendent principalement témoignage à Jésus lui-même. Ils attestent qu'« il est bien le Christ », et que « le Christ est Vérité^d ». Il fallait éviter de donner prise aux hérétiques, disposés à dire qu'il y a deux fils, 1657 C l'un Fils de Dieu, l'autre fils de l'homme¹. Aussi l'Écriture, rapportant les témoignages rendus sur cet homme qui a été suspendu à la croix et est mort, n'a-t-elle pas voulu dire que le Père et le Fils lui rendent témoignage, alors que lui-même dans la double nature divine et humaine est l'unique Fils de Dieu. Elle a préféré dire « le Père et le Verbe et l'Esprit-Saint ». Et vraiment, ce n'est pas en effet le Fils qui rend témoignage au Fils; mais c'est le Verbe qui rend témoignage à l'homme assumé. Il atteste que celui-là même qui a été renié et réprouvé est le Christ en personne, est la Vérité même. Je veux dire qu'il ne faut pas songer à deux personnes dans le Christ, l'une rendant témoignage à l'autre, mais qu'une des deux natures

hoc testimonium dat. Quomodo testimonium dat hoc Verbum? Ut multa praeteream quae nostra excedunt infantiam, in eo nimirum testimonium dat quod quaecumque locutus est hic homo vera sunt, et omnia unum Verbum verum. Et hoc est legitimum testimonium.

1657 D Dicit enim Lex cognoscendi prophetae et non prophetae signum : *Quod si tacita cogitatione responderis : Quomodo possum intelligere verbum quod non est locutus Dominus? Hoc habebis signum : quod in nomine Domini propheta ille praedixerit, et non evenerit, hoc Dominus non locutus est, sed per timorem animi sui propheta confixit, et idcirco non timebis eum*^e. Hoc nimirum propter istum prophetam, immo prophetarum Dominum dictum est. Praemiserat enim dicens : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus*^f, etc. Hac ergo praeunte Legis propositione, assumptionem ipse de quo propositum fuerat nobis porrigit, dicens : *Coelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*^g. Porro adversus inimicos ejus Judaeos, vel istud sufficiat quia dixit de illis : *Et cadent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes*^h, atque ita factum est. Igitur secundum Verbi testimonium, *Jesus est Christus* — Jesus utique *ut putabatur filius Joseph*ⁱ —, et non alius Christus est.